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Nr. 244 din 7503 2020

CATRE,

Autoritatea de Supraveghere Financiara,
Bursa de Valori Bucuresti

in conformitate cu prevederile si la termenele stipulate in Regulamentul nr.
5/2018 privind emitentii de instrumente financiare i operatiun: de piajd, emis de
citre Autoritatea de Supraveghere Financiara, alaturat v transmitem pachetul de
raportare semestriala care contine:

1. Comunicatul de presa privind disponibilitatea raportarii semestriale;

2. Raportul Consiliului de Administratie, intocmit conform art. 223, lit. B alin (1),
prg. b,

3. Declaratia persoanelor responsabile, emisé conform art, 223, lit. B, alin (1), prg. ¢).

4. Raportarea contabila semestriala la 30.06.2020, in format listad scanata $i in format
electronic;

5. Notele explicative la Raportarea contabild semestriali la 30.06.2020.

Nota:

Raportarea contabila la 30.06.2020 nu a ficut obiectul unei misiuni de audit financiar
sau a unei misiuni de revizuire In conformitate cu IAS, aspect despre care s-a facut
referire in Raportul semestrial al Consiliuiui de Administratie,

Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing. Stefan Campanu
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STOFE BUHUSI S.A. Usi A

SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR 2N
Libertatii 36, BUHLISI, CP: 605100, BACAU Caunty, ROMANI A ' (Wﬁg
Tel: +40234261001; Fax: + 40 234 261001; a
CUL: RO 362838; Nr. RC: HM/52/199t;
C.5.5.V.: 4.964.682 50 lei Faes
E-mail: gtofebuhusi@email.com 150 9001
Weh. wow.stofebuhusiro

Nr. /%t Qdin 2499 boso

COMUNICAT

Societatea comerciali STOFE BUHUSI S.A, in conformitate cu prevederile
reglementirilor legale aplicabile, informeaza actionarii sdi, precum §i orice alta

persoana interesatd ca Raportarea contabild semestriala, intocmitd i aprobati pentru
30.06.2020 este publica.

Pachetul de raportare poate fi consultat pe site-ul societdfii, la adresa
www.stofebuhusi.ro, pe site-ul Bursei de Valori Bucuresti, sau la sediul societaii, din
Buhusi, str. Libert4tii nr. 36.

Presedinteie Consiliului de Administratie,
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STOFE BUHUSI S.A.

SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR
Libertatii 36, BUHUSI, CP; 05100, BACAU Couaty, ROMANIA
Tel: +40234 261001; Fax: + 40234 26100);

CUI: RO 962838; Nr. RC: J04/52/1901;

C.S.S.V.: 4964,642.50 lei
E-mail: stofebuhusiigmpjl, com 150 2001

Web: www, stofebuhusi.rg

Nr. A4 din 2405 . 2020

CATRE,

Autoritatea de Supraveghere Financiar3i,
Bursa de Valori Bucuresti

RAPORT SEMESTRIAL,
pentru perioada 01.01.2020 ~ 30.06.2020,
conform Regulamentului nr, 5/2018 al A.S.F.

Piata reglementati pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de
STOFE BUHUSI S.A.: ATS - AeRO Standard

Valorile mobiliare emise de catre STOFE BUHUSI S.A. sunt actiuni, in numar
de 1.985.873, cu valoare nominald de 2,50 lei, inregistrate la tranzactionare la
14.05.1997. Valoarea capitalului social subscris gi virsat este de 4.964.682,50 lei.

Structura sinteticd a acfionariatului la 30.06.2020, conform datelor din
Registrul actionarilor, administrat de catre S.C. “Depozitarul Central” este:

. . . .. Numar de acfiuni Cota de
Actionari semnificativi ) ‘.
definute participare

Asociatia “Stofe Buhugi” 1.012.795 51,00 %
S.L.F. “Moldova" 322.224 16,23 %
Alti actionari persoane fizice §i juridice cu cote de 650.854 3277 %
participare individuale sub 1% ) ’
TOTAL 1.985.873 100,00 %

in perioada de raportare nu au fost emise, restrictionate sau retrase de la
tranzactionare actiuni ale societaii.

Situatia sinteticd a actiunilor cotate este:

Speciftcatie Numar actiuni | Cota % Observatii
Actiuni ale actionarului Dobindite conform contract nr. BC 33/
majoritar 1.012.795 51,00 04.09.2000, vanzitor F.P.S.
Actiuni ale gltor ’apnqn-arl 971.078 49,00 Tranzactionabile pe piata ATS — AeRO
persoane fizice st juridice Standard
TOTAL 1.985.873 100,00
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Deyi, in aceasta perioadd au fost efectuate tranzactii cu actiuni ale Stofe Buhusi
S.A. valoarea acestora nu a fost semnificativi §i nu a modificat structura sintetica a
actionariatului, aceasta fiind identica cu cea existenti la finele anului 2019,

Actiunile tranzactionate in utimele 6 luni au inregistrand o variatie pozitiva de
pret de 41,51 %, ultima tranzactie inregistratd inaintea emiterii prezentului raport
fiind la 31.08.2020 cind s-a Inregistrat o valoare de piatd de 1,50 lei/actiune.

Societatea nu are infiintate filiale, agentii sau sucursale gi nici nu are investitii
financiare in capitalul social al altor entitéti economice. Implicit nu exist¥ instumente
de capital aparfinind pértilor afiliate care ar fi putut face subiectului unor operatiuni
sau tranzactil intre parti afiliate,

Stofe Buhusi S.A. intra sub incidenta Ordinului Ministrului Finantelor Publice
(O.M.F.P.) nr. 1.802/ 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale consolidate,
medificat §i completat, si a emis Raporatea contabild semestriald {a 30.06.2020, in
conformitate cu prevederile acestui act normativ, coroborate cu cele ale O.M.F.P. nr.
2206/2020 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2020 a
operatorilor economici, precum §i pentru completarea unor preveden contabile.

Membrii organelor de administratie, conducere $i de supraveghere ale societafi
au actionat in limitele competentelor conferite de legislatia nafionald, asigurandu-se
ci raportarea contabild semestriald este intocmitd §i se publicd in conformitate cu
cerintele reglementarilor aplicabile si cu politicile contabile proprii aprobate.

Raportarea contabild semestriala emisa la 30.06.2020 se refera la:

- capitaluri proprii de: 21,959,093 lei;
- cifra de afaceri de: 3.033.561 lei;
- rezultatul net al perioadei — profit de: 231.313 lei.

Activitatea economici a societdtii este supusd auditului financiar, auditorul
intocmind anual, conform standardelor, raportul de audit.

Raportul de audit al Situatiilor financiare incheiate la 31.12.2019 a fost facut
public, la data emiterii, conform regulamentelor legale.

Raportarea contabila semestriala nu a facut subiectul unei misiuni de audit
financiar sau a unei misiuni de revizuire, auditorul desfigurénd misiunea sa anual.

I.  Situatia economico — financiara.

Analiza comparati a indicatorilor economico-financiari reflectaji de situaia
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, de contul de profit si pierdere, precum si
de sitvatia fluxului de trezorerie, asigurd utilizatorilor informatiile necesare unej
evaluari corecte a pozitiei economice §i a performantelor societdfii, objinute in
conditii de continuitate,
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1.1. Analiza comparati a principalilor indicatori ai situatiei activelor,
datoriilor i capitalurilor proprii, este prezentaté in tabelul aliturat:

lei

o Rezultate Rezultate Rezultate
Indicatori 30.06.2018 | 30.06.2019 | 30.06.2020
Imobiliziri nccorporale 0 184 121
Imobiliziri corporale 8.600.044 8.470.580 §8.145.898
Active biglogice 0 0 0
Imobilizdri financiare Q 0 0
Active imobilizate 8.600.044 8.470.764 8.150.019
Stocuri 8.315.288 8.783.764 09276.558
Creante 1.64%.232 1.494.732 1.783.177
Investitii pe termen scurt 2.08%.661 2.159.961 2.193.806
Casa §i conturi la banci 1.523.309 1.239.945 852.394
Active circulante 13.577.491 | 13.678.4003 14.105.935
Cheltuieli in avans 52,138 94.912 100.745
Datorii cu scadenta <lan £18.8%1 574.3%6 381.814
Active circulante nete/ Datorii curénte nete 12.988.180 13.183 868 13.809.074
Total active minus datorii curente 21.588.225 | 21.2654.632 21.959.093
Datorii cu scadenta >1an { ¢ 0
Praviztoane 9 { 0
Yenituri in avans 22.558 15,091 15.791
Capilal social 4 .964.683 4,964.683 4.964.683
Prime de capital 0 0 0
Rezerve din reevaluare 2.789.975 2,789.804 2.789.632
Rezerve 22.8363.627 22.878.010 22.885.261
Rczultatu! reportat (9.251.611) | (9.047.169) | (8.911.796)
Rezultatul curent 221.60! 69.304 231.313
Repartizarea profitului 0 0 0
Capitaluri proprii 21.588.225 21.654.632 21.959.093
Patrimoniu public 0 0 0
Patrimoniul privat 4] 0 0
Total capitaturi 21.588.225 21.654,632 20.959.093
1.2. Analiza comparata a contului de profit si pierdere.
let
Indicatori Rezultate Rezultate Rezultate
30.06.2018 30,06.2019 | 30.06.2420
Venituri din exploatare, din care: 5.036.835 5.255.493 5.382.005
Cifra de afaceri 3.932.343 3.446.669 3.033.561
Cheltuicli dib exploatare 4.780.129 5.199.55% 5.161.563
Rezultatul din exploatare - profit 256.706 $3.934 220.442
- pierdere - - -
Venituri financiare 12.665 59.849 69.656
Cheltuieli financiare 9217 8.039 58.785
Rezultatul financiar - - profit 3.449 50.810 11,871
- pierdere - - -
Venituri tolale 5.049.499 5.313.342 5.451.66
Cheltuieli totale 4.789.344 5.208.598 5.220.348
Rezultatul brot - - profit 260.158 104.744 231.313
- pierderc - - =
Impozit pe profit 38.554 35.440 -
Rezultacul net - profit 221.601 6%.304 231.313
- pierdere = - =

normale, asigurindu-se un profit proportional cu productia realizata.

Pentru veniturile nete realizate, cheltuielile angajate s-au situat in limite
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1.3. Analiza comparata a fluxurilor de trezorerie

lei
FLUXURI DE NUMERAR EERIOADA
30.06.2019 30.062020

A. Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare

incasiri din vanzarea de bunuri si servicii 4.544,29¢ 3.365.514
Incasari din garantii, comisioanc si alte venitun 26.403 49.550
Plati catee fuenizori, angajati §i alfi partencri 4.569.291 3203854
Plati catee 51 in numele angajatilor 466.128 556.084
Plati catre hugetu] statului si bugetcte lacale 791952 603,088
Plali pentru alte servicii 0 0
Comisioane §i sconturi platite 0 0
NUMERAR NET DIN EXPLOATARE (1.256.67R) (947.962)
B. Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Tncaséiri din vAnzarea imebilizarilor corporule 0 406.079
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corperale $i negorporale 190.421 22.429
Dobanzi si dividende incasate L8O 268
NUMERAR NET FOLOSIT N ACTIVITATI DE INVESTITIE (190.241) 383918
C.Fluxuri de numerar din activit3yi de finantare

Trageri din imprumuturi pe termen lung ) 0
Plati dc dobdnzi |a imprumuluri pe termen lung 0 0
NUMERAR NET UTILIZAT IN ACTIVITATI DE FINANTARE 0 0
D.Cresterea {(descregteres) numerarului 5i echivalentelor de numerar (1.446.919) {564.044)
E-Numerar si echivalente de numerar |a inceputul periondei 4.946.823 3.610.244
F. Numerar 3i echivalenie de numerar la finele perioadei 1.399.506 3.046.200

in pericada de raportare activitatea societatii nu a fost afectatd de riscuri interne

sau externe realizate, care si impund adoptarea de misuri prin recunoagterea
provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli.

Riscurile financiare, la care accidental poate fi supusd societatea, sunt
monitorizate permanent de citre management, care, prin aplicarea peliticilor proprii
de valorificare a disponibilitatilor monetare, a asigurat, la finele fiecarei perioade de
raportare, un disponibil de cont, a cirui marime §i vitezd de lichidizare, permit
interventii rapide in situafil de criza.

Avind in vedere obligativitatea legald de constituire a rezervelor legale §i de
acoperire, prioritard si integrald, a pierderilor din exercitiile anterioare, societatea nu a
constituit, declarat si platit dividende actionarilor sdi, §i nici in wviitor nu se vor
distribui dividende, chiar dacd implementarea programelor de activitate si de
dezvoltare ne indreptatesc si estimam obtinerea de profit.

2. Analiza activititii emitentului
Stofe Buhusi S.A. isi desfagoara activitatea in sfera productiel industriale,

Activitatea principald a acesteia este productia de tesaturi din lana gi tip lana
pieptanati, activitate clasificatd CAEN la cod 1320,
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Contextul epidemiologic unic determinat de rispéndirea coronavirusului
SARS-CoV-2 si de instituirea stirilor de urgenti si de alertd la nivel national, a
afectat si modul in care Stofe Buhugi S.A. si-a desfisurat activitatea in aceasts
perioada.

Astfel, activitatea societifii s-a desfasurat cu afectarea programului de lucru
nitial aprobat, prin reducerea productiei §i aplicarea graduali a masurilor de
réstrangere a acesteia astfel incdt si se asigure aplicarea reglementarilor legale
specifice.

Adaptarea programului de lucru si a capacitdtilor de productie a permis
asigurarea continuitafii activitdfii si realizarii la termen a comenzilor si contractelor
asumate pentru semestrul L.

Date fiind realitétile socio-economice ale acestei perioade, pentru asigurarea
continuitdtii activitdfii societatii, consideram ca protejarea resurselor bugetare, a
productiei §i producétorilor nationali este urgenta, necesard §i oportund §i se poate
realiza prin elaborarea §i implemantarea de programe nationale care:

- s@ permitd previzionarea pe termen mediu a productiei proprii raportat la cerintele
pietei interne,

- protejarea originii nationale a produsulut finit (stofe, pleduri, paturi) si a originii
nationale a materiei prime inglobate in acesta,

- stabilirea calitaii produselor ca fiind principalul criteriu de evaluare si eligibilitate
In vederea realizdrii unei achizifii publice,

- impozitarea, condifionarea sau limitarea importurilor de tesaturi pentru care existd
producétori interni care dispun de experineta §i resursele necesare §i care asigurd
respectarea standardelor internationale de calitate.

2.1. Lichiditate

Valoarea optima a indicatorilor de lichiditate este >2. Avand in vedere valoarea
realizatd de 36,94 pentru lichiditatea curenta, 12,65 pentru lichiditatea imediata si de
5.855,39 % pentru rata solvabilitatii generale nu sunt identificate tendinte, elemente,
evenimente sau factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea societatii.

2.2, Cheltuieli de capital

Societatea nu efectueaza si nu intentioneaza a efectua operatiuni s tranzactii
care sa genereze cheltuieli de capital, curente sau anticipate, in méisura a afecta
semnificativ situatiile financiare ale acestea.

2.3, Veniturile din activitatea de baza

Veniturile realizate de cdtre societate din activitatea de bazi sunt generate de
productia vandutad care reprezintd 99,42 % din cifra de afaceri. La realizarca
veniturilor concurd pe langa cifra de afaceri, veniturile aferente costului productiei in
curs de executie si veniturile obtinute din valorificarea activelor.
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Structura cifrei de afaceri, in analizi
aldturat:

comparatd, este prezentatd in tabelul

Indicatori CIFRA DE AFACERI Ia
30.06.2019 30.06.2020

FRODUCTIA VANDUTA 3.420.781 3.016.073
Venituri din vanz.produse finite 2.773.003 2.418.994
Venituri din vanz produse Hipite 2.773.003 2.418.994
Venituri din vanz,produse agricolc 0 0
Venituri din vanz.acliv. bio.de nat.stac. 0 0
Venituri din vanz.semifabricate 4,200 ]
Venituri din vanz prod.reziduala 1077 2.147
Venituri din lugrar / servicii 426.814 419.966
Venituri din studii cercetare 0 0
Venituri din redev.,Joc.,chirii 214.258 174 965
Venituri din act.diverse 1.426 0
VENITURI DIN VANZ.MARFURI 25888 17.487
CIFRA DE AFACERI NETA 3.446.669 3.033.560

Pentru semestrul al [I-]lea al exercitiului financiar 2020, societatea a preconizat
armonizarea valorii de productie cu numérul de personal necesar realiz4rii acesteia.

3. Schimbilri care afecteazi capitalul §i administrarea societatii

Societatea nu s-a aflat in imposibilitatea de a-si onora obligatiile financiare la
scadenta. Pentru perioada viitoare nu este estimatd aparitia unor evenimente care ar
putca duce la manifestarea unui asemenea risc.

De asemenea, nu sunt prognozate operatiuni/ tranzactii §i nici nu exist3
premise care si ducd la manifestarea unor evenimente care ar putea fi in mésurd a
aduce modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise.

In perioada de raportare nu au avut loc evenimente care si aducd modificari ale
actelor constitutive sau ale structurilor de administratie, conducere si supraveghere
ale societatii,

Membrii Consiliului de Administratie, Tn ultimii ¢inci ani, nu au fost antrenafi
in litigii sau proceduri administrative referitoare la activitatea in cadrul societitii si
nici nu existd aspecte care si restricjioneze capacitatea acestora de a-si exercita
atributiile profesionale in folosul societatii.

4, Tranzactii semnificative

S.C. Stofe S.A.” Buhusi, in calitatea sa de emitent de valori mobiliare nu a
efectuat operafiuni si nu a incheiat tranzacfii cu personalul din structurile sale de
administratie, conducere g1 supraveghere.

Papge 6 of 6




STOFE BUHUSI S.A. STOFE BUHUSI $4

SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR 5 R
g Libertatii 36, RUHUSE, CP: 605100, BACAU County, ROMANIA cewg’
i — Tel: + 40234 261001; Fax' +40234261%01: a ':f\rn ,
BUHLUSI CUI: RO 962835; Ne. RC: I04/5271991 Sxterm 70 morogerent
A C.5.5.V.: 4.964.682,50 lei sered
E-matl: stofebuhuss@gmail.com 1SO 9001
Web: www stofebuhysitg

Nr. A7 din £5.09 2020

DECLARATIE,

in conformitate cu prevederile art. 223, lit. B, alin. (1), paragraf c) din
Regulamentul nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piati emis de
Autoritatea de Supraveghere Financiari (A.S.F.).

Subsemnatul, Stefan Campanu, presedinte al Consiliului de Administratie —
director general al S.C. “Stofe Buhugi 8,A”, in conformitate cu prevederile
regulamentului susmentionat, prin prezenta declar cA, dupid cunostinia mea,
raportarea contabild semestriald a fost intocmitd in conformitate cu standardele
contabile aplicabile si oferd o imagine corecta si conforma cu realitatea a activeior,
obligatiilor, poztiel financiare, contului de profit si pierdere ale emitentului si ca
Raportul semestrial al Consiliului de Administratie, intocmit conform prevederilor
lit. B, alin. (1), paragraful b) al aceluiasi articol, prezintd in mod corect si complet
informatiile despre emitent.

Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing. Stefan Cimpanu
/_," o

D
l'/
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Tip situatie financiara: BS

Suma de contral | 4964683

.

Semnatura

Entitatea SC STOFE BUHUSI SA

Adresa BUHUSI LIBERTATII 36

Numar din registru] comeriului J04/52/199] i Cod unic de inregistrare [ 96288 8claratie
I‘orma de proprietate Societati pe actiuni

CAEN | 1320

__ Raportare contabila la data de 30.06.2020 intocmita de
entitatile carora le sunt incidente Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, coroborat cu art.3
din OMFP nr.773/ 20135, si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - STTUATIA ACTIVELOR, DATQRIILOR SI
CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

ran ™ e lrd”
ol

Indicatori . §
1. Capitaluri proprii 21955093
2. Profit / picrdere 231313
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele _
| CAMPANU STEFAN _] | AS CONT AUDIT SRL |
Calitatea

| 22

Nr. de inregistrare in organismul profesionat

| 003478/21.07.06

| $1027_J9.0.0




i

[ ] an Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti |

Bifati numgj — : = ET————
daa (D Suunal _ | [CEARET e

] GIE-grupuii de interes economic

¥

S1827_A100 03.08.202¢  Tip situatie financiara : BS

Anul | 2020 I

gste cazui -
[} Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control l 4,564 693
Entitatea | SC STOFE BUHUSISA
Judey Sectar Localitate
21 facau | | [puriusi |
¥
3 Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
[LeERTATI | s | | || | [ [oz3a261004 |
Numar din registrul comertului N4/52/1991 Cod unic de inregistrare 9|16|12|8(3|8
Forma de praprletate
34--Societali po actiurd
Actlvitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
1320 Praductia de tesaturi
Activitatea preponderenta efectly desfasurata (cod sl denumire clasa CAEN)
1320 Praducysa de tesaturi
e ' s v : " = ey B ]

& .Rapoitaricontabile semeastriale ..

PR Sy £ it A N BT AR I

Q . ' Entitagi oe D 1 enti3{i[ care au Optat pentra un exercigia financiar diferit de

. O /intaras. L anul alendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitdfiiny. 82/1991 -

public.

madificirile si comupletirile ulterieare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2.206/ 2020 i care In exercitiul bnanciar

au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

Rapertare contabild la data de 30.06.2020 intocmitd de entitdtile cfirora Ie sunt incidente Reglementirile contabile privind
situajiile financiare anuale individuale si situatiile finsnciare aouale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu

precedent

F30 - DATE INFORMATIVE
Indicatori : Capitaluri - total 21.959.093
Capital subscris 4.964.683
Profit/ pierdere 231.313
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[canpany sTEFAN | lascontaupisac

Calitatea

|22—PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Semnitura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

lo03478/21 07.06

Semnatura electranica

Formular VALIDAT
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{Cod 10 la data de 30.06.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold Ia:
Nr.d, I'd.
e 01.01.2020 | 30.06.2020
tformutele edissoloul se refera la Ne.rd. din cal.B} /2020
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
). IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 144094 01 01 152 121
+208-280-290 - 4304}
I IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134+2144215+216+217+2234224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 | 02 8.398.237 BI45838
1. IMOBILIZARI FINANCIARE {€t.261+2624263+265+267* - 206*) 3 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) o | 04 8.398.389 8.150.019
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3474+3454+346+3474+/-34843514354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 a5 Q5 3.006.634 9.276.558
+381+/-388+4091- 391- 392-353-394-395-396-397-398 - din ct.4428 -4901)
I.CREANTE
1. {ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+431"*+436**+437"*+4382 06a
1441% 44424+ din CLA428°"+444" " +4454446* " +447 ¥ 14482+ 451744453 % | 301 1.155.266 1.783177
+456"*+4582+461+4662+473%" - 491 - 495 - 486 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursui exercitiului 07 06b )
financiar {ct. 463) 1302}
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 08 1.155.266 1.783.177
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT )
09 2190573 2.193.8C6
{ct.50145054506+507+ 508*%+5113+5114-591-595-596-598) 07
IV. CASA SI CONTURI LA BANC! (ct.508* + 51124512+531+532+541+542) o 08 1412670 B52.294
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + D7 + (8} ir | 09 13.772.143 14,105.935
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471} (rd.11+12) 2 10 100.745
Sume de reluat intr-a perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 1" 100.745
Sume de reluat intr-¢ peripada mai mare de un an (ct. 471%) 4| 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+4264427+4281+431** +436"* " +437*** +4381+441%*%+4423 15 13 426.960 381.815
+4428Y " 1444 1446457+ 44TH +4481+4517 " +4534F* £4554456°% 3457
+45814+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE s 14 13326392 11.809.074
(rd.09+11-13-20-23-26)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd.04 +12+14) 17 15 21.727.781 21.859.093
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.16141624 1664 167+168-1694+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+42744281 443 15 %4436 #1437+ 43814441 **4+4423 18 i6
144285 +444>** 1 446% ¢ 44 7% 14481 +451*** +453%4* +455+456%**+4581
+4624+4661+473***1500+5186+519}
H. PROVIZIOANE {ct. 151} 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 2¢ 18 15.791 15.791
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 1 |19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 475%) 2 | 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 475%} 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.23+24} 29 | 22 15.791 15.791
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Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 5 | 23 15.791 15.791
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 27 | 25
Sume de reluat intr-o perioada de p&na la un an {ct. 478%) | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478" 29 | 27
Fondul comercial negativ (¢t.2075} 30 | 28
J. CAPITAL $| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32433+34) 1) 29 4.964.683 4.964.683
1. Capital subscris varsat {ct. 1012} 12 | 30 4.964.683 4.964.683
2, Capital subscris nevarsat {ct. 1011} 3| N
3. Patrimaniul regiei {ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018} 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 109) k.4 36 2.789.7218 2.789.632
IV¥. REZERVE (ct.106) Kl 37 22.885.261 22.885.261
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 9t | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A} S50LD C(ct. 117) 3 | M Q 0
SOLDD{ct. 117) 44 42 9.047.083 8.911.796
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUI. PERICADEI DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 142.453 231.313
SOLDD{ct.121) | 46 | 44 0 o
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 | 45 7.251 )
e et s Je|  wmal e
Patrimaniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat {ct. 1017} ) 5o | 48
CAPITALUR] - TOTAL {rd. 46+47 +48) (rd.04+09+10-13-16-17-18B) 57 49 21.727.781 219859093
Suma de control F10 - 343582457 f 469565359 i
©) Conturi de reparieat dupd natura fementelorrespertive. 0 e ovotarea Pecziror prvind mlotmires

*4) Soldwri debitaare ale conlturilar respactive.
™4y Solduri creditoare ale conturilor respective.

st actualizarea inventarului centabizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului yi a dreptunlod
reale supuse inventarierii. <u medifichrle ¢l complatanle ulteroare.
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la data de 30.06.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F20 - pap. |

- lei -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
- rd.
OMFP 01.01.2019- 01.01.2020-
“;ﬁ%‘" 20.06.,2019 30.06.2020
!formulale de calci se referala Nr.rd. din col B
A B L 2
1. Cifra de afacen neta (rd. 02+03-04+06) o1 o1 3.446.669 3.033.561
Productia vandutd {ct. 701+702+703+704+705+706+708) 02 02 3.420.781 3.016.074
Venituri din vanzarea marfurilor (¢t. 707) 03 03 25888 17.487
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 ™4
Uenitur.i dir-n dobanziinregistrate de entitatile radiate din-Registrul general es
si-care mai-au in-derulare contracte de leasing-{ek766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411} 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
SeldC 06 o7 1.647.705 1.942.358
Sold D 97 | 08 0 ]
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 8 00
(ch.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor carparale {ct. 755) ] 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725} 10 1
0 T:T.n I::: ;Izdln;ult)svir;?&ejﬁ Losaia;; 6+ 7417 + 7419) T 120407
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815} 12 13 38.712 406.086
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, vanituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 4 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-0B+09+10+11+12413) 15 16 5.253.493 5.382.005
8.a) Cheltuieli cu materiile prime i materialele consumabile (¢t.601+602) 16 17 2.612.648 2.583.194
Alte cheltuieli materiale (¢t.603+604+606+608) 17 18 11.406 11.059
b3 Alte cheltuigli externe (cu energie §i apa)(ct.605) i8 19 490.835 3731.596
¢) Cheltuiali privind marfurile {ct.607) 19 20 15.552 11.345
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 22 1.358416 1.309.528
a) Salarii si indemnizatii (Ct.641+642+643+644) 22 23 1.319.866 1.276.941-
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 38.550 32587
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale i necorpotale 24 25 173.776 154.864
(rd. 26 - 27}
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 25 26 173.776 154.864
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818} 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -36.218 56.042
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 68.659
£.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 36.218 12617
11. Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 Ia 37} 30 31 573.144 661.935
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe '
{ct6114612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) | ' | 32 43330 412.267
11.2. Cheltuieli cu alte impoxzite, taxe i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 136.859 126.768
acte normative speciale{ct. 635 + 6586
11.3. Cheltuieli ¢ protectia mediului inconjurator (ct. 652) a3 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind cafamitatile i alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 \'
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6533 + 6584 + £588) 36 37 878 122.90(:]
Cheltuieli ci-dobanzile-de refinantare inregistrate-de-entitatile radiate din
Registrul general si care mai-au-in-derulare contracte de leasing ict.666%) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (¢t.7812) 19 1
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20 - 21422425+28+31+ 39) il G 5.199.559 5161363
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rvd. 16 - 42) 41 43 53.934 220.442
- Pierdere (rd. 42 - 16} 42 44 ¢ 0
12. Venituri dininterese de participare (¢t.7611+7612+7613}) 43 45
- din care, veniturile chiinute de la entltatile afiliate 94 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 180 268
- din care, veniturile obtinute de Ja entititile afiliate 96 48
14. venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) a7 49
15. Alte veniturifinanciare (ct.762+ 7644765+ 7674+768+7615) 48 50 59.669 69.388
- din care, venituri din alte imabilizari financiare { ¢t. 7615} 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47 +39+50} 50 52 59.849 62.656
16.. Ajustari de_ valo_are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare - 53
detinute ca active circulante (vd. 54 - 55)
-Cheltuteli (¢t.686) 52 54
= Venituri {ct.786) 53 35
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitafile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 9,039 58.785
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 9.039 58.785¢
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit {rd. 52 - 59) 58 60 50810 10.871
- Pierdere {rd, 5% - 52) 59 &1 0 0
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VENITURI TOTALE (rd, 16 + 52) & | 62 5313.342 5451 .66.1
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 6 | &3 5.208.598 5.220.348
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit (rd, 62 - 63 & | 64 104.744 231.313
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 35.440
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate Ja alementele de mai sus (ct.698} 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE: _
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 69.304 231.313
~ Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 68) 58 70 0 0

Suma de control F20: 75419405 / 469565359

*) Conturi de repartizat dupa natura elementeloy respeactive,

La rdndul 22 (¢F.OMFP 2206/ 2020)- se cuprind §i drepturile colaboratorilar, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitos al
cantului 621 Cheltuieli cu colabuoratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizlce™

La randul 32 (cFOMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 .Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate In baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielle reprezentand transferuri §i contribulii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30

DATE INFORMATIVE ladata de 30.06.2020
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(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) -lei -
Nr.rd, N
|. Date privind rezultatul inregistrat i Ry Nr.unitati Sume
2020 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ar 01 1 231313
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 13 03
Pentru Pentru
Il D . . Nr. Total, . . .
ate privind platile restante . activitatea | activitatea de
vd. din care: . .
curenta investitii
A 8 1=2+3 2 3
Piati restante - total (rd.05 +09 + 151a 17 + 18) 04 04 25.089 25.089
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 0B) 05 05 25.089 25.089
- peste 30 de zile (3 06
- peste 90 de zile o7 Q7
- peste 1 an 08 08 25.089 25.089
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ oo | o
totalird.t0 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10
angajatori, salariati si alte perspane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ' 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 2 12
- contributii pentru bugetu! asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ' 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite Ja termenul stabilit - 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [;ST’
Impozite si taxe neplatite l2 termenul stabilit la bugetele o 18
locale
: _ Nr.
1. Numar mediu de salariati . 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 77 76
Numar.ui efectiv de sallariéti existenti la sfarsitul pericadei, - 50 74 74
respectiv 1a data de 30 iunie
V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
.|Chirii platite Tn cursul pericadei de rapartare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii plalite catre persoane nerezidente, din care: 27 76
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Eurapene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii Incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii Incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 12 31
- subventii aferente venituritor, din care: 13 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 3¢ | 33
Creante restante, care nu au fost incasate |a termenele prevazute Th contractele - 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de |la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la antitdti din sectorul privat 37 36
. N Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume {lei)
A ] 1
Contravaloarea tichetelar acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altar categorii de beneficiari, altii decat salariatii 13 é;‘;]
ieli ivitatead ,
VI. Cheltuieli efectuate pentru activita e N; 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare **} rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare s | 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) f 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private a3 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 94 42 0
- ¢heltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
Nr.
VIi. Cheltuieli de inovare ***) . 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Cheltuigli de inovare 47 45
. Nr.
VIII. Alte informatii rd. 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imabilizari necorparale p 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente o | 49
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 46b
imobilizisi necorporale (din ¢t. 4094) (204
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 a7
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitafilor neafiliate nerezidente pentru | ., | 47
imobilizari corporale {din ct. 4093} {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47h
imobilizari corporale {din ct. 4093) 1300)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

imobilizari financiare, in sume brute (rd, 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 56 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociaie emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- detineri i 52
ineri de cel putin 10% 59 (207}
- abligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in |ei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute §2 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ¢t. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri de
natura stocurilor §i pentru prestari de servicii acordate - 57 :
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute LRISASS 1851253
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comeiciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansun pentru cumparari de bunuri de natura stocurllor $i pentru
prestart de servicii acordate furnizorilar neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in refatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ¢t. 4091 + din ¢t. 4092 + dinct. 411 +din ct. 413 + dinct, 418}
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilar §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerazidenti si alte 86 [::;,
contuci asimilate, in sume brute in relatie cu afifiatii nerezidenti tdin
¢t 409t + dinct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stahilit " -
: 7
{din ¢t. 40921 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413) 30.756 101.660
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ¢t. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 50.027 72484
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) o 10550 1540
~ -~creante fiscale in Jegatura cu bugetul statului - 53
(€1436+441+442434428 $444+446) 70.344
- subventii de incasat(ct.445} 72 64 39.633
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu hugetul statuluilct.4482) 74 66 64|
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
I 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 2% 68
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asiguraritor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 4371+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
(rd.721a 74) %17 121.163 18.791
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul .decontari din 80 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cy
institutiile publice {institutiile statului) et | 73 121.163 18.791
{din ct. 461 + din ct. 471 + din c1.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care; 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Debanzi de incasat de |a nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 769
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor = 77
Bgonomici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + S05 + 506 - 78-
+ 507 + din ct.508), {rd.79 |a 82)
~ actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti o0 81
- abligatiuni emise de nerezidenti gt 82
Aite valori de incasat (ct. 5113 + 5114} 92 83
Casain Jei §i in valuta {rd.85+88 ) 93 84 203 3.297
-inlei (ct. 5311) 24 85 2.031 3297
-invalutd {ct. 5314) 95 86
Conturi curente |a banci in lei 5i in valut3 (rd.88+90) 96 87 1.237.914 849.098
-in lei (£2. 5121}, din care: 97 88 1.038.431 642 359
-conturi curente in et deschise la banci nerezidente 98 8%
-in valuta (ct. 5124), din care: 92 90 199.483 206,739
- conturi curente Tn valutd deschise la banci
) 100 9
nerezidente
Alte canturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94} jot 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de . a3
incasat,in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta {din 103 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96+ 99+ 102 + 103 + 106+ 108+ 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) {0 a5. 582447 381.814
Credite bancare externa pe termen scurt (Credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
A . .. 105 96
contractului de credit este maimica de 1 an)
{din ct. 519} (rd .97+98)
-in lei 06 | 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata (08 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162}, (rd.100+101)
-in lei 192 { 100
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tnstitutiile publice (institutiile statului ) 3)
{din ct.462+4661+din ct.472+din ¢t 473)

-invaluta e | 10 ;
.| Credite de |a trezoreria statului 5i dobanzile aferente (ct. !
1626 + din ct. 1682) o2
Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 2 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105}
- in lei si exprimate in iej, a caror decantare se face
i A . ti3 104
in functie de cursud unei valute
-in valuta 14 | 105
Alte imprumuturi 51 datorii asimilate {ct. 167), din ¢are: 115 {106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) s | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 } 108 320.825 81618
408 + 419). din care: :
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de |a clienti neafliati
nerezidenti i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie ns | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
- datorii camerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi o8
asimilate, in sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 Bosa]
ct. 401 + din ¢t. 403 + din ci. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate {¢t. 421 + % | 110 66.661 73239
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4214436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | i 111 165.366 203.743
+446 + 447 +4481) {rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 22 | 112 76.337 83.738
{ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului 23 | 113 22 685 114328
(ct.436+441+4423+4428+444+446)
- fonduri spectale - taxe si varsaminte asimilate e | 114 6344 6177
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct4481) | 25 | 115
Datoriile entitatii in refafiile cu entitatile afiliate {ct. 451, din || o K
care;
-datoriicu enti?é;i afiliate nerezidente 2 7 | 117
(din ct. 451), din care:
- tu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entit3tile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenté (din ct. 451) @0
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + N R 36.595 23214
472 +473 +478 + 509) (vd.123 12 127)
. -decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatil privind capitalul, decontari 126 | 123
din operatii in participatie
(c1.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datariile in legatura cu 35 | 129 36.595 21214
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- cue capital minoritar de stat 18

| F30 -
- subventii pereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
_ - varsaminte de efectuat pentru imabilizari financiare .
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) Hro| 126
- venituri in avans aferente activelor primite prin
. 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobdnzi de platit (ct. 5186}, din care: 139 | 128
) . . 1283
cdtre nerezidenti M0 | )
Dabanzi de plitit catre nerezidenti .
k ] ‘ rar | 128U
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 1314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 2 | 129
economici ****)
Capital subscris vrsat (¢t. 1012), din care: 143 | 130 4.964 683 4.964.683
- acfiuni cotate 4} 144 [ 131 2.396.800 2.396.800
- actiunt necotate 5) 145 | 132 2.567.883 2.567.883
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205} 148 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu :
. Nr 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 7 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621} 149 | 136
. Informatii privind bunurile din domeniul .
X. Informatii pri " Nr 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd,
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in so | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in st | 138 -
cancesiune
Valoarea bunuriler din domeniul public al statului inchiriate | 52 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea Ne
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP d. 30.06.2019 30.06.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor & 153 | 140
B . Nr.
XIl. Capital social varsat o 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7, Suma (lei) %7
A B Col.y Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012} 7, e | 183 sseasesl X ageaéesl X
{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- definut de institugii publice, (rd. 143+144) 1ss | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
148
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- detinut de regii autenome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 153 | 150 19.824 0,40 19824 0,40
~ detinut de persoane fizice 164 | 151 1.607.311 32,37 1.607.311 32,37"
- detinut de alte entitati 165 | 152 3.337.548 67,23 3.337.548 67,23
F30 - pag. 7
XMl Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr, -
profitul reportat rd. Sume (lei)
A B 30.06.2019 30.06.2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de rapartare din 152a
profitul reportat b 3120 i
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. g lei ;
163/2018 rd. ume (lei) "
A B 30.06.20719 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate ® 167 {1:'2:]
XV, Creante preluate prin cesionare de la persoane juridi Nr. .
AV | tep P p ne juridice Sume (lei)
) rd,
A B 20,06.2019 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala),
: 168 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice afiliate 69 | 154
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice {la cost de achizitie}, 170 | 455
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate i7i | 156
. . . . s g wow . Nr‘ ! .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricote »x=») vd Sume (lei}
A B 30.06.2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele s Numele si prenumeie
[CAMPANU STEFAN AS CONT AUDIT 5RL
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22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in ¢rganismul profesianal:

M2478/21.07.06

*) Subventii pentru stimularea ocuparli forlel de munca ttransferuri de Ja bugetul statului catre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorllor pentru plata
absolventilarinstitutiilor de Invatdmant, stimularea somerilar care se Incadreazs n munca inainte de explrarea perloadei de somaj, stimularea angajatoriler care :
incadreaza in munca pe perloada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri Intretindtorl unlci de familie sau someri care tn termen de 3 anide la data
angajarnl Indeplinesc cenditile pentry a solicita pensla anticlpata partiala sav de acordare a pensiel pentru limita de vassts, orl pentru alte situatii prevazute prin !
legislatia in vigaare privind sistemul asigurarilor pentru samaj §i stimularea ocupdrii fortel de munca.

*) Se va coampleta cv chehtuiellle efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoktarea
tehnolagica si inovares, stabillte potrivit prevederilor Ordenantei Guvernulul nr, 57/2002 privind cercetarea stiintlflcd sidezvoltarea tehnalogica, aprabata cu modificae
§i completari prn Legea ne. 324/2003, cu madificarile si completarile ulterloare, Cheliuigiile se var completa conform Regulamentului de punere fn aplicare (UE) nr.
995/2012 al Camisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a nonnelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului Eurepean si a Conslllulul privind
productia 5i dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul stiintei $i al tehnologlei, publicat tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sarla L rr. 299/27.10.2012.

¥4¥] Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentuluvi de punere In aplicare (UE) nr. 295/2012 at Caomisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Dacizlel nr. 1.60B/2003/CE a Parlamentulul Eucopean §i a Cansiliutui privind praductia yi dezvoltarea
statisticilar comunitare in domeniul stiinei §l al tehnologlel, publicat in Jurnalul Gficial al Uniunii Eurepene, serla k, hr. 299/27.10.2012.

***1} [n categaria operatarilor economici nu se cuprlnd entititile reglementate sisu pravegheate de Banca Nathonald a Ramaniei, respectiv Autoritatea de

Supraveghere Financiard, societatile reclasificate In sectarul administratiei publice §iinstitutiile fard scop luerativ In serviciul gospodariilor populatlel.

‘¥+4%) Penteu creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominala a acestara, cat §l costul lar da achlzitie.

Pantru statulul de 'persaane juridice afiliate’ se var avea in vedere prevederile ant. 7 pet. 26 lit. < 5i dh din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile gi
completarile ulteriaare.

***4+*} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Camisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UES nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabllire a unor norme privind platile directe acardate fermiernlor prin scheme de sprijin tn cadrul politicii agricale comune st
de modificare a anaxel X 12 regulamentul mentionat, (1) ... veniturile abfinute din activitatile agricole sunt venlturlle care au fost abtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul agticolului 4 alineatul {1) litera {c) din regulamentul menthenat (R (UE) 1207/2013), Tn cadrul exploatatiel sale, Inclusiy sprljinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) ¢l din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR], precum 3l orlce ajutor natienal acardat pentru activitati
agrlcole, cu exceptla platilor directe natianale camplementare in temetul articolelor 18 § 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile abtinute din prelucrarea produselar agricole in sensul articolului 4 alineatul (1} Ntera {d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sd rdmans proprietatea fermierului si ca o astfe! de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
pradus agricol in sensul atticolului 4 alineatul (1} litera (d) din Requlamentul (VE) nr. 130772013,

Crice alte venituri sunt conslderate venlturl din acthvitati neagricole.

(2} Tnsensul alineatulul {1), 'veniturd' inseamna veniturile brute, Tnaintea deducerii casturilor §i impozltelor aferente. ...".

1} Se var intlude chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc,) 5i aferente spaglllor comerclale (terase etc.) apartinand praprietarilar
privati sau unor unitati ale administratiei publice, incusiv chiriile pentru folosirea luclulub de apd in scap recreativ sauin alte scapuri ipescuit etc),

2} Valoarea inscrisa la rdndul 'datorli cu entitdyl afitlate nerezldente {din ¢t. 451}, din care:' N se calculeazd prin insumarea valorilor de la rAndurnile 'cu scadenta iniylals
mai mate de un an' §i "datarii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din <t. 451)',

3 In categaria ‘Alte datorii in legatura cu persaanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile In legdturs cu Institutiile publice (institutitle statubui)’ nu se var
inscrie subventiile aferente venityrilor existente In soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatllor, care sunt negoclablle §i tranzactianate, potrivit legii.

S) Tatluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra socletatllor, care nu sunt tranzactianate.

6) Se va complela de citea operatoril economich carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministruui finantelor publice §l al minlstrulul delegat pentru bugel nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizaribar privind intocmirea i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor Imobile proprietate privata a statulul s a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile §i campletarile ulterioare,

7)La sectiunea 'Xl| Capltal social virsat', la rd. 142-152 (CLOMFP 2,206/ 2020), tn col. 2 5l cal. 4 entitdlile vor tascrie procentul corespunzatar capitalului soclal detinut bn
lalatul capitalulul soclal varsat, tnserks 12 rd. 141 (cCLOMFP 2,206/ 2020).

&) La acest rand se cuprind dividendele repariizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru madificarea si completarea Legii cantabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
corpletarea Legil societatilor nr. 3141990, precum 5i modificarea Legii nr. 172003 privind organizarea 51 functionarea cooperatiel,
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STOFE BUHUSI S.A. STOFE BUHUSI SA

: -8
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR ot
Libertarii 36, RUHLIS], CP: 605100, BACAU County, ROMANIA 0 D~ | 2

Tel: +40234261001; Fax: + 40 234 261001

M
Slubcin o

CUl: RO962838; Nr, RC: J04/521991; wal
C.8.8.Y.: 4964.682.50 Ici
E-mail: stofebuhusi@gmail. com 50 WO

Web: wiyw.stofebuhusi.mp

NOTE EXPLICATIVE

LA RAPORTAREA CONTABILA SEMESTRIALA,
30 IUNIE 2020

STOFE BUHUSI S.A. este organizatd i functioneazi in conformitate cu

prevederile Legii nr. 31/1990 privind societitile comerciale, cu modificarile si
completérile ulterioare.

Societatea 51 desfagoard activitatea, In condifii de continuitate, in sfera
productiei industriale, activitatea principala a acesteia fiind producerea de
tesaturi din lana s1 din fire tip 1and, activitate clasificatda CAEN la cod 1320.

in perioada de raportare societatea gi-a desfisurat activitatea fin
conformitate cu prevederile programului anual de activitate ajustat conditiilor
speciale generate de respectarea restictiilor impuse de starile de urgentd si de
alerta instituite la nivel nafional.

In implementarea programului au fost implicate toate sectoarele unitatii,
repectiv  sectiile  productive:  filatura, tesitorie, finisa), precum i
compartimentele tehnice, economice, administrative i de specialitate,

Urmare activitatii desfdsurate in aceastd pericada societatea raporteazi, la
30.06.2020, realizarea indicatorilor sintetici ai pozitiei § performantei
financiare, precum gi ai fluxurilor de numerar prezentafi in pachetul de raportare
compus din formularele:

1. F.10 - situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,

2. F.20 - contul de profit 51 pierdere,

3. F.30 - date informative,
a céror analiza comparati este prezentatd In Raportul semestrial al Consiliului de
Administratie, intocmit conform Regulamentului nr. 5/2018 al Autoritafii de
Supraveghere Financiara.

Informatiile financiare privitoare la activele, datoriile, capitalurile proprii,
precum s la rezultatele reflectate in contul de profit §i pierdere sunt prezentate
in conformitate cu cerintele O.M.F.P. nr. 2206/2020 pentru aprobarea Sistemului
de raportare contabild la 30 iunie 2020 a operatorilor economici, precum s
pentru completarea unor prevederi contabile.

Avand in vedere modificarile aduse sistemului de informare periodica a
publicului de Legea nr. 24 din 21.03.2017 privind emitentii de instrumente
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financiare §i operatiuni de piaja, societatea a completat pachetul de raportare
semestriald cu prezentele Note explicative.

La intocmirea pachetului de raportare, inclusiv a prezentelor note, Stofe
Buhugi 8.A. a respectat principiile, politicile si procedurile contabile proprii
aprobate in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situafiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

in perioada de raportare, respectiv 01.01.2020¢ ~ 30.06.2020, societatea nu a
procedat la modificarea politiciilor contabile.

Astfel, in cele care urmeazi, notele explicative oferd, in ordinea
cronologici a prezentarii indicatorilor in sistemul de raportare, informatii
detaliate cu privire la:

- activele imobilizate, circulante si cheltuielile in avans (nota 1)

- datoriile, provizioanele si veniturile In avans (nota 2);

- capitalurile proprii (nota 3);

- tranzactiile cu persoanele afiliate §i legate, contrelul intern, analiza
riscurilor, angajamentele, contingetele, precum s§i la alte elemente

extrabilantiere (nota 4);

NOTA 1. - ACTIVELE SOCIETATII SI ALTE ELEMENTE SIMILARE

1.1, — Active imobilizate

Imebilizdrite necorporale sunt constituite din programe informatice a caror
utilizare permite satisfacerea nevoilor specifice ale entitdtii. Pentru perioada de
raportare valoarea imobilizirilor necorporale prezintd variatii monetare
nesermnificative urmare acumularii deprecierilor permanente de valoare generate
de amortizarea liniara a activelor achizitionate anterior.

Fati de aceeagi perioadd sunt inregistrate modificari negative alc valorilor
contabile nete ale imobilizdrilor corporale urmare efectelor cumulate ale
vAnzarii unei suprafete de teren, imobilizirilor corporale in curs de executie si
cresterii valorii ajustarii permanente de valoare urmare amortizarii cumvlate in

an.

In perioda de raportare societatea nu a efectuat tranzactii §i operatiuni
specifice elementelor de imobilizari financiare.

1.2. - Active circulante

Societatea administreaza active circulante de natura stocurilor, creantelor,
investitiilor financiare pe termen scurt, precum §i elemente monetare atlate in
conturile curente la banci §i In casierie.
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Variatiile monetare ale stocurilor prezinta o crestere neta fafa de inceputul
perioadei, analitic situatia acestora prezentandu-se astfel:

Denumirea indicatorului Data de referingd
¢1.01.2020 30.06.2020

Materti prime |.447.386 1.037.731
Materiale consumabile 79304 14%.501)
Materiale de natura obiectelor de inventar 1] 0
Ambalgje 8.464 B.464
Maicr'ii'prime, materiale §i ambalkyje in curs de 0 0
apravizionure
Materii prime, materiale aflate Ja terti 0 0
Produchia in ¢urs de execulie 1.281.640 1.321.820
Produse finite si marfuri 5,390.268 5.946.344
Avansuri pt.cumparari de stocuri 46,819 35.401
Diferente de pret la swocuri 752.753 774,297
TYA neexigibila pentru marfuri 0 0

VALOARE CONTABILA BRUTA 2.006.634 9,176,558
Ajustari pentru deprecierea stocurilor 0 0

YALOARE CONTABILA NETA 3.006.634 9.176.558

Ca o consecintd a vanzarilor variatia creangelor este pozitiva in raport cu
aceeasi datd de referintd, structura acestora fiind urmétoarea:

Sold Ia Sold Ia A
CREANTE tnceputul | s fﬁ_rsi tu |- Termen de exigibilitate

perioadel | perioadei 13 v—

curenie curcnte Sub 1 an ; )

ani S ani

0 1 2=3+4+% k) 4 b

Creante comerciale 1.001,35¢ | 1.793.562 1.793.562 0 0

Sume de incasot de lo entivail afiliate 0 0 0 0 0

Sume de incasat de lu entitanl asociate si entitati confrolate 0 0 0 0 0
In comun

Alie creante, din care: 89.534 91.275 91,275 0 0

- personal si conluri asimilate 2.863 1.540 1.540 0 Q

- impoeile 5i taxe 70.880 70,944 70,944 0 0

- subventii 0 0 ¢ 0 0

- debitori diversi 15.791 18.791 18.791 0 0

- operatiund in participatie 0 0 ¢ 0 0

-~ operativni de fiducie 0 0 0 0 0

- ppertiuni in curs de clacificare ¢ ¢ 0 0 0

- dobanzi de incasat 0 0 0 0 0

Deconiari cu actionar/asecprivind capitaluf 0 0 0 /] ]

YALOARE CONTABILA BRUTA 1.200.884 | 1.884.837 1.884.837 0 0

Ajustari pentru deprecierea creantelor 45.618 101.660 121,660 o 0

VALOARF. CONTABILA NETA 1.155.266 | 1.783.177 1.783.177 0 0

Societatea nu detine garantii reale in contu! creantelor sale.

Conform politicilor aprobate, in categoria investifiilor pe termen scurt,
entitatea Inregistreazii actiunile, respectiv partile sociale definute la entitdtile
afiliate §i alte investifii pe termen scurt {obligatiunile emise §i rascumpdrate,
obligatiunile si alte valori mobiliare achizitionate), inclusiv plasamente
financiare.
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La 30.06.2020 sunt inregistrate investitii pe fermen scurt in sumi de
2.193.806 lei constand in depozite bancare pe termen mediu, precum §i unitati

de fond Erste Asset si Raiffeisen Asset constituite/ achizitionate in exercitii
financiare anterioare.

Disponibilititile in numerar §i echivalente de numerar ale societatii
inregistreaza urmatoarele valori:

. . Data de referintd
Denumirea indi¢atorului

01012020 | 01.01.2020

Alte investitii pe termen scurt si creante asimilate 0 0
Cecuri de incasat 0 0
Conturi Ja banct in lej 1.218.829 642.359
Conturi Ja banci in vatuta 195.582 206.739
Sume in curs dc doccontare 0 0
Casa in lgj 5.260 3.297
Casa in valuta 0 0
Alte valori 0 ]
Acreditive in lgj 0 0
Acreditive in valuta 0 0
Avansuri de trezorerie in lei 0 0
Avansuri de trezorerie in valuta 0 0
Tatal t.419.670 852.394

1.3. - Cheltuieli in avans

Cheltuielile platite/de platit in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmatoare, se Inregistreazd distinct in contabilitate, la
cheltuieli in avans. Cheltuielile In avans urmeaza sa se recunoasca la cheltuieli
curente in perioada la care se refera.

La 30.06.2020 entitatea raporteaza cheltuieli in avans in sumd de 100.743
lei, reprezentind impozite §i taxe locale, sume de reluat intr-o perioada de pani

la un an.
NOTA 2. - DATORIL, PROVIZIOANE S1 VENITURI IN AVANS

2.1. - Datorii

Entitatea conduce analitic evidenta datoriilor astfel incdt la finele
perioadelor de raportare valoarea acestora este prezentatd in functie de
exigibilitate, respectiv datorii pe termen scurt $i datoril pe termen lung.

Societatea recunoaste o datorie pe termen scurt atunci cand, se asteaptd sa
fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare sau este exigibild in
termen de 12 luni de la data bilantului. Societatea considerd toate celelalte

datorii ca fiind pe termen Jung.

La 30.06.2020 valoarea si structura datoriilor societitii se prezinta astfel:
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Termen de exigibilitate

Sald la Sold Ia

DATORIT ince'putu'l sfiryitul
perioadei perivadei Sub | an 1-Sani | Peste % ani

turente curente

0 1 2a3+4+5 3 4 5
Tmprumutiri din emisiunea de abligatiuni 0 0 0 0 0
Sume datarate instftatiitor de credit 0 0 0 0 @
Avansuri incasate In contul comenyifor 0 H 0 0 0
Daiorii comerciale - furnizori 164,222 81.618 1618 ] 0
Efecte de comert de platis 0 ( 0 0 0
Sume dutorate entitatifor din prap 0 0 0 0 0
ane datorar ?

famm;‘ug f ; i::::;aﬂiar asociate s 0 0 0 0 0
Alte daterii, din care: 262.737 300.196 300,196 0 0
Alte ¢redite. imprum si dat.asim, pe TL ¢ 0 0 0 0
Alte credite, imprum.si dat.asim, pe TS 0 0 0 0 ¢
Datorii in legalura cu personalul 72.108 85.607 85.667 0 0
Datorii privind asistenta sociala 76.528 83.584 RE.584 ¢ 0
Impazit pe profil 0 4 0 0 0
TVA dc plata 95.922 96,549 96.549 0 0
TYA ncexigibila 0 0 0 0 ]
Alte impozite, taxe si varsam.asimilate 6.115 6.182 6.182 0 Q
Sume datorate actionarilot/asoc. 0 0 0 0 0
Dec.cu actionariiasec.priv.cap. 0 0 ( 1] 0
Dividende de plata 0 0 Q 4] 0
Dec.din op.de part.-pasiv 1] 4] 0 0 it
Creditori diversi 7,149 23.214 23214 0 0
Datorii din op. de fiducie 0 0 0 0 0
Dec.din op in curs de clarif. 0 0 0 0 0
Total 426.960 381.814 38L.414 0 )]

2.2. Provizioane

La 30.06.2020 societatea nu are constituite provizioane,

2.3, Venituri in avans

Veniturile incasate/ de incasat in exercitiul financiar curent, dar care
privesc exercitiile financiare urmatoare, se inregistreazi distinct in contabilitate,
la venitur in avans. Veniturile in avans se recunosc la venituri curente in

perioada la care se refera.

La 30.06.2020 societatea prezinta venituri in avans in suma de 15.091 lei,
reprezentdnd avansuri pentru furnizarea de servicii, sume de reluat intr-o

perioada de pana la un an,

NOTA 3. - CAPITALURI PROPRII

Politica contabild adoptata de catre societate defineste capitalul si rezervele
(capitaluri proprii) ca reprezintand dreptul actionarilor asupra activelor entitdfii,
dupd deducerea tuturor datoriilor.
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Capitalul social subscris si vérsat, la 30.06.20209, este de 4.964.683 lei,

divizat in 1.985.873 actiuni, in form3 dematerializata, cu valoarea nominala de
2,50 lei.

in cursul perioadei de raportare societatea nu a efectuat operatiuni de
majorare sau diminuare a capitalului social.

La 30.06.2020 aceasta nu define acfiuni riscumpdrabile, obligatiuni sau alte
titlurl de valoare i nici nu prezint solduri aferente tranzactiilor cu prime de
capital.

In exercitiile financiare antericare societatea a constituit, urmare reevaluarii
activelor din toate categoriile, rezerve care, la 30.06.2020, au valoarea de
2.789.632 lei,

Rezervele legale sunt constituite prin aditionarea anuald a sumelor legal
repartizabile din profitul societafii i inregistreaza o valoare de 106.277 lei.

De asemenea societatea are constituite, la 30.06.2020, alte rezerve legale in
valoare de 22.778.984 lei.

La 30.06.2020, socictatea prezintd un sold negativ al contului de rezultat
reportat In suma de 8.911,796 lei 51 inregisteaza un rezultat curent brut pozitiv in
sumd de 231.313 lel.

in conformitate cu prevederile fiscale societatea a optat pentru calculul,
declararea si plata impozitului pe profit anual, cu plati anticipate, efectuate
trimestrial. Ja 30.06.2019 societatea nu inregistreaza cheltuieli cu impozitul pe
profit avand pierdere fiscala de recuperat.

Rezultatul curent net inregistrat la finele pericadei de raportare este de
231.313 lei.

NOTA 4 - TRANZACTIILE CU PERSOANELE AFILIATE §1 LEGATE,
CONTROLUL INTERN, ANALIZA RISCURILOR, ANGAJAMENTE,
CONTINGETE SI ALTE ELEMENTE EXTRABILANTIERE

4.1. - Entititi afiliate, asociate §i/ sau pirti legate

Conform politicii adoptate de societate, entitatile afiliate sunt doud sau mai
mulie entitd{i din cadrul unui grup, care este format dintr-o societate mama si
toate filialele acesteia.

Societiijile se considera legate in cazul In care una din parti, fie prin
proprietate, drepiuri contractuale, drepturi de conducere, relatii familiale sau de
altd naturd, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod

semnificativ cealaita parte,
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In conformitate cu aceleasi politici, o tranzactie cu partile legate reprezinta
un .transfer de resurse, servicii sau obligatii intre o entitate si 0 parte legati,
indiferent daci se percepe sau nu un pre.

Societatea nu are participatii la capitalul social al altor entitati economice,
nu face parte dintr-un grup de raportare, nu are deschise filiale, sucursale,
subunitdfi, sedii secundare sau alte puncte de lucru, nu controleaza $i nu
influenteaza semnificativ alte entit4fi si nici nu este controlati si/ sau influentata
de alte entitéi. .

Societatea nu inregistreaza creante/datorii sau tranzactii cu pértile legate.

4.2, - Controlul intern

Controlul intern se apiicd pe tot parcursul operatiunilor desfisurate de
entitate, activitagile de control vizdnd monitorizarea modului de aplicare a
normelor i procedurilor specifice, la toate nivelurile ierarhice i functionale,
respectiv: aprobarea, autorizarea, verificarea, evaluarea performantelor
operationale, securizarea activelor si separarea functiilor.

Societatea are organizat un sistem de control intern formalizat, concretizat
in manuale de politici, proceduri generale si specifice, adoptate prin decizie a
administratorului.

Exercitarea controlului intern asigurd cunoagterea si respectarea cadrului
normativ specific activititii desfasurate, avand ca scop reducerea elementelor de
risc care pot avea efecte semnificative In activitatea viitoare.

4.3, - Riscuri

Riscurile sunt definite ca evenimente cu aparifii posibile in procesele
economice, dar incerte, ale ciror efecte sunt diunitoare, paguboase si au un
caracter ireversibil §1 reflectd variatiile posibile ale distribuirii rezultatelor,
probabilitatea §i valorile lor subiective.

Conform politicilor adoptate sistemului de management bazat pe analiza si
monitorizarea riscurilor cuprinde totalitatea metodelor sau mijloacelor prin care
este gestionatd incertitudinea.

in acest scop sistemul d¢ management al riscurilor implementat de ctre
socletate include identificarea, evaluarea, analiza si monitorizarea:
1. riscurilor de sistem §i a riscurilor operafionale, pentru care periodic:
- sunt analizate obicctivele specifice, riscurile asociate obiectivelor,
circumstantele care favorizeaza aparitia riscului,
- sunt evaluate nscul inerent, riscul rezidual, riscul secundar asociat sub
aspectele prebabilitalii de realizare, a valorii impactului riscului realizat
asupra activitifii curente si a valorii expunerii la risc asupra rezultatelor si

performantei economice a societatit.
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2. riscurilor de denaturare semnificativi, fie ele datorate erorij sau fraudei,
pentru care periodic sunt analizate si evaluate:
- riscul inerent general si riscurile inerente specifice
- riscul de control general i riscurile de control specifice.

Urmare analizei riscurilor managementul estimeazi ci in exercitiul
financiar curent societatea nu este ameninfatd de riscuri in masura a afecta
semnificativ activitatea acesteia.

4.4. - Angajamente, contingente i alte elemente extrabilantiere

Drepturile, obligatiile, precum si unele bunuri pe care societatea nu le poate
integra in activele si datortile sale sunt inregistrate in contabilitate in conturi in
afara bilanfului (conturi de ordine si evidenta).

Aceastd eviden{d are ca scop asigurarea unui control intern eficient asupra
acelor resurse sau obligatii care nu sunt reflectate prin conturi bilantiere.

In pericada de raportare elementele extrabilantiere sunt constituite din
obiecte de inventar in folosintd, produse ale tertilor aflate la prelucrare si crente
comerciale scoase din activ §i urmdrite in continuare.

4.5. - Litigii

Litigiile in care societatea este parte nu pot avea in viitorul apropiat efecte
patrimoniale In mésuri a asigura o intrare, respectiv o iegire de resurse, care si
afecteze temporar activitatea societitii.

La 30.06.2020 societatea nu este parte in actiuni judiciare in calitate de
pirat, insa este parte in calitate de reclamant in patru cauze civile privind
recuperarea unor creanje comerciale urmare deschiderii procedurii falimentului
clientilor sai,

In faza de executare la Tncasarea se afld trei dosare privind creante
comerciale certe sau prejudicii cauzate de terti societafi.

Valoarea cumulata a creantelor In litigiu si executare este 119.542 lei.

Avand in vedere valorile realizate ale indicatorilor privind pozitia $i
performania financiaré, in semestrul I al exercifiului financiar 2020, apreciem ci
socletatea are asigurate premizele desfisurdrii activitdtii viitoare in conditii de
continuitate, fard expunere la riscuri,
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